seront par la suite, et sous certaines conditions, reclassés en compte
de résultat de ceux qui ne le seront pas. Le Groupe avait toutefois
décidé d’en anticiper l’adoption dès 2011.

IAS 19, “Avantages du personnel” a été révisé en juin 2011. L’effet
pour le Groupe est la reconnaissance immédiate de tous les coûts
des services passés ainsi que le remplacement du coût financier et
du rendement attendu des actifs des régimes par un intérêt net
calculé en appliquant le taux d’actualisation à l’engagement net
(actif net) des régimes à prestations définies. À cette occasion, le
Groupe a décidé d’exclure cet intérêt net du résultat opérationnel.
Le Groupe a adopté IAS 19 révisé de manière rétrospective lors du
premier semestre 2013. Les effets du retraitement des principaux
agrégats comparatifs du bilan et du compte de résultat sont décrits
ci-dessous.

107 RÉSULTATS 2013 – MICHELIN

États financiers consolidés au 31 décembre 2013

Annexe aux états financiers consolidés

5

Les effets de ce changement sur les bilans au 1er janvier et 31 décembre 2012 :

(en millions d’euros)

31 décembre 2012 1er janvier 2012

Publiés Retraitements Retraités Publiés Retraitements Retraités

Actifs non courants 11 428 (22) 11 406 10 570 (29) 10 541

dont Impôts différés actifs 1 530 (22) 1 508 1 352 (29) 1 323

Actifs courants 10 154 - 10 154 10 318 - 10 318

TOTAL DE L’ACTIF 21 582 (22) 21 560 20 888 (29) 20 859

Capitaux propres 8 501 34 8 535 8 101 45 8 146

Passifs non courants 7 644 (56) 7 588 7 186 (74) 7 112

dont provision pour avantages
du personnel 4 679 (56) 4 623 3 825 (74) 3 751

Passifs courants 5 437 - 5 437 5 601 - 5 601

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES
ET DU PASSIF 21 582 (22) 21 560 20 888 (29) 20 859

Les effets de ce changement sur le compte de résultat 2012 sont les suivants :

(en millions d’euros) Publiés Retraitements Retraités

Ventes nettes 21 474 - 21 474

Résultat opérationnel avant produits et charges non récurrents 2 423 55 2 478

Résultat opérationnel 2 469 55 2 524

Résultat avant impôts 2 307 (120) 2 187

Impôts sur le résultat (736) 40 (696)

RÉSULTAT NET 1 571 (80) 1 491

Résultat par action (en euros)

��De base 8,62 8,18

��Dilué 8,41 8,00

Il n’est pas possible d’estimer l’impact qu’aurait eu l’application des
précédents principes comptables sur les états financiers consolidés
au 31 décembre 2013.

IFRS 13, “Évaluation de la juste valeur” a été émise en mai 2011 et
a pour objectif d’améliorer la cohérence et de réduire la complexité
en donnant une définition précise de la juste valeur ainsi qu’une
source unique d’exigences en matière d’évaluation de la juste valeur
pour toutes les normes IFRS. Ces exigences n’élargissent pas le cadre
d’utilisation de la comptabilisation à la juste valeur mais donnent

[…]

parmi les hypothèses financières majeures utilisées dans l’évaluation
de l’obligation d’un plan à prestations définies et peuvent avoir un
impact significatif sur les montants évalués.

Tous les actuaires donnent pour chaque plan des sensibilités sur
l’obligation (DBO) et le coût des services dus aux variations des
principales hypothèses. Les sensibilités des DBO et des Coûts (dont
la signification dans ce cas précis est la somme coût des services
et la charge d’intérêt sur l’obligation) sont les variations moyennes
pondérées respectivement de la DBO et du Coût quand une de
ces hypothèses varie.

Pour la sensibilité de la juste valeur des actifs liée aux mouvements
de taux d’intérêt, on considère que l’ensemble de la courbe des taux
varie à la hausse ou à la baisse de 0,5 point et qu’uniquement les
valeurs des obligations sont impactées, tous les autres actifs gardant
leur valeur. La sensibilité indiquée correspond au changement de la
valeur totale du portefeuille dû aux changements des taux d’intérêts.

Une variation de 0,5 point de ces taux par rapport à ceux utilisés en 2013, toute chose étant égale par ailleurs, aurait les effets suivants :

Une augmentation
de 0,5 point

Une diminution
de 0,5 point

Taux d’actualisation sur l’obligation (DBO) - 6,01 % 7,46 %

Taux d’actualisation sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 2,79 % - 2,16 %

Taux d’inflation sur l’obligation (DBO) 4,53 % - 4,30 %

Taux d’inflation sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 4,61 % - 4,50 %

Taux de croissance salariale sur l’obligation (DBO) 1,30 % - 1,00 %

Taux de croissance salariale sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 2,04 % - 1,62 %

Taux d’intérêt sur la juste valeur des actifs - 3,66 % 4,00 %

149 RÉSULTATS 2013 – MICHELIN

États financiers consolidés au 31 décembre 2013

Annexe aux états financiers consolidés

5

Les produits et charges nets comptabilisés dans le compte de résultat ainsi que le rendement réel des actifs sont les suivants :

(en millions d’euros)

Exercice 2013 Exercice 2012 (1)

Amérique
du Nord Europe Autres Total

Amérique
du Nord Europe Autres Total

Coût des services rendus au cours de l’exercice 40 30 2 72 38 22 2 62

Charge d’intérêts sur l’obligation 147 131 3 281 164 143 3 310

Produits d’intérêts sur les actifs des régimes (114) (80) (3) (197) (129) (92) (2) (223)

(Gains) ou pertes actuariels reconnus
dans l’année sur les autres avantages
à long terme pendant l’emploi - - - - - - - -

Coût des services passés reconnus dans l’année :

�� Lié à l’introduction ou la modification
des régimes (28) - - (28) - 1 - 1

�� Lié à une réduction des régimes - - - - - - - -

Effet de toute liquidation des régimes - - - - - - - -

Coût des avantages du personnel enregistré dans
les provisions pour restructurations non récurrentes - - 2 2 - - - -

COÛT DES RÉGIMES DE RETRAITE 45 81 4 130 73 74 3 150

Rendement réel des actifs des régimes 221 139 (1) 359 295 147 3 445
(1)	 Les montants ont été ajustés tel que mentionné à la note 2.3 “Nouvelles normes, mises à jour et interprétations applicables dès le 1er janvier 2013” et peuvent donc être différents de ceux

présentés dans les états financiers précédemment publiés.

L’allocation des actifs des plans de retraite totalement ou partiellement financés est la suivante :

31 décembre 2013 31 décembre 2012

Canada
États-

Unis
Royaume-

Uni Autres Total Canada
États-

Unis
Royaume-

Uni Autres Total

Titres cotés

Actions locales 7,5 % 16,6 % 6,1 % 2,2 % 10,6 % 11,8 % 24,0 % 10,1 % 3,0 % 16,0 %

Actions étrangères